
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6 Nº 12                   

                                                     Brasília - DF, 25 de março de 2011 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

4 

5 

S/A 

7 

15 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 1 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Gabinete 

 

 

1 - PORTARIA Nº 577, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 
O CHEFE DE GABINETE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Portaria nº 254, art. 1º, inciso VI, de 10 de fevereiro de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União de 11 de fevereiro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final da avaliação de desempenho do estágio probatório dos servidores do 

Quadro Efetivo desta Agência, abaixo identificados, aprovados e confirmados nos seus respectivos cargos, de 

acordo com análise dos processos de homologação realizada pela Comissão de Acompanhamento da Avaliação 

do Estágio Probatório, devidamente lavrada na Ata nº 08 de 15 de março de 2011. 

 

NOME MATRÍCULA CARGO CLASSE PADRÃO 

ADIEL COSTA BATALHA 1630600 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ADRIANA BUSATTO HENKE 1624484 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

ALEXANDRE BARROS 1630571 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ALINE PEREIRA SOUSA 1630889 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ALLAN MICHEL FRARE 1629906 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ANDRE DE AVILA PACHECO LOBATO 1485060 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

ANDRE DEZIDERIO CHAVES 1630550 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ANDRE OLIVEIRA RAPOSO DANTAS 1546715 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

ANTON FELIPE ERDENS 1629165 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ARTURO ALEJANDRO RAMOS 1630357 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ATILA PIMENTEL ROCHA MELLO 1624483 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

AUREO DO PRADO GONCALVES 1629840 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

BENESSON RODRIGUES DE SOUZA 1329226 

ESPECIALISTA EM 

REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO 

CIVIL 

A II 

BIANCA FIUZA DUMAS 1626110 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

BRUNO KRUCHAK BARROS 1629380 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

CAMILA TELES SILVA 1633528 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES 1624749 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

CARLOS ALBERTO SANTOS LEAO 1515798 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

CLAUDIA CARVALHO TEIXEIRA 1476191 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

DEISE RODRIGUES SILVA DA COSTA 1585860 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

EDUARDO HENRIQUE TELES DA SILVA 1539647 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

EDUARDO VIANA BARBOSA 1624783 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

FABRICIO SOUSA REGO 1630581 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

FERNANDO COSSETTIN SAKIS 1630073 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

FERNANDO LUIS WERNECK FERREIRA 1629417 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 2 

FLAVIO WILKER FERREIRA MELO 1335849 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

GISELE APARECIDA GONCALVES DE 

OLIVEIRA 
1630077 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

GUILHERME FERNANDES RESENDE 1624548 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

GUSTAVO ALEXANDRE NASCIMENTO 1624889 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

GUSTAVO NOGUEIRA DE SOUZA 1630397 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

HILDENISE REINERT 1479877 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

HUGO FERNANDO VIEIRA GONCALVES 1295805 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

HUMBERTO DANTAS AMARAL 1630367 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ISMAEL PEREIRA DA SILVA NETO 1629383 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

JAKELLINE LOPES VENSON 1629686 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

JOAO CARLOS ROMEIRO FILHO 1629100 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

JOAO LUIZ DA SILVA 1627687 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

JOSE STENIO SANTOS LOPES 1628970 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

JULIO CESAR NATTI PINTO 1629423 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

JUREMA PACHECO MARQUES 1627739 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

KELLY DE FATIMA CARNEIRO 1629342 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

LEONARDO RAFAEL MACHADO DE FREITAS 
MACIEL 

1630555 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

LEONARDO SAUSMIKAT BITENCOURT 1625506 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

LUCIANO LOPES SOARES 1628422 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

MARCELO PAES DO REGO BARROS 1478673 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

MARCIA MARIA DE AGUIAR VIEIRA AYRES 1320588 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

MARCIO SCHWINGEL 1580881 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

MARCOS HENRIQUE BUENO DA SILVA 1627521 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

MARCOS VINICIUS DE LIMA 1630570 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO 1516097 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

MARCUS KARVEL MORAES PIMENTEL 1631582 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

NAARA CHAVANTE SOUZA 1550850 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

OTAVIO ALVES GALVAO JUNIOR 1626510 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

PATRICIA MARIA DOS SANTOS CORREA 1438307 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

PEDRO COLARES RIBEIRO DA LUZ 1625261 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

RAYMUNDO NONATO DE FREITAS JUNIOR 1629445 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

RENATO HAMILTON DE SOUZA RODRIGUES 1630301 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

RODRIGO CAMARGO CASSIMIRO 1624880 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

RODRIGO HONORATO MATOS 1626552 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA 1627294 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

SAMIR MONTENEGRO MEDEIROS 1628979 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

SAMUEL MEZO 1627961 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

SARA SANTOS SOUSA MELO ALBERTO 1632586 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

SERGIO ALVES BERTOLDI DE SOUZA 1624896 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

SERGIO RAMOS FAVARINI 1515928 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

SILVANIA MARQUES MOURA 1474159 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

STEVAN CARNEIRO DE MENDONCA KNEZEVIC 2590113 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

SUELI NERY 1123180 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 3 

SUSANE BRANDAO SILVA 1629425 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

THIAGO DINIZ SATHLER GARCIA 1628959 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA 2442925 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

 

JOSÉ CARLOS FERREIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 580, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa instaurada mediante Portaria nº 2435, de 30 de dezembro de 2010, publicada 

no BPS nº 52, de 31 de dezembro de 2010, e tendo como último ato a recondução efetuada pela 

Portaria nº 357, de 24 de fevereiro 2011, publicada no BPS nº 8, de 25 de fevereiro de 2011, referente 

ao Processo nº 60800.031348/2010-35, ante as razões apresentadas no Ofício n° 05/CS, de 21 de março 

de 2011. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 581, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 2184, de 

02 de dezembro de 2010, publicada no BPS nº 48, de 03 de dezembro de 2010, e tendo como último ato 

a prorrogação efetuada pela Portaria nº 360, de 24 de fevereiro de 2011, publicada no BPS nº 8, de 25 

de fevereiro de 2011, referente ao Processo administrativo nº 60800.024027/2010-84, ante as razões 

apresentadas no Memorando nº 039/CSI/ANAC, de 21 de março de 2011. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida Comissão 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 4 

3 - PORTARIA Nº 582, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada mediante Portaria nº 1732, de 08 de outubro de 2010, 

publicada no BPS-S, nº 40, de 11 de outubro de 2010, e tendo como último ato a recondução efetuada 

pela Portaria nº 140, de 27 de janeiro de 2011, publicada no BPS, nº 4, de 28 de janeiro de 2011, 

referente ao Processo administrativo nº 60800.025365/2010-33, ante as razões apresentadas no 

Memorando nº 027/CPAD/ANAC, de 21 de março de 2011. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

4 - PORTARIA ANAC Nº 583, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 145, 

parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa instaurada mediante Portaria nº 1937, de 04 de novembro de 2010, publicada 

no BPS, nº 44, de 05 de novembro de 2010, e tendo como último ato a recondução efetuada pela 

Portaria nº 359, de 24 de fevereiro de 2011, publicada no BPS nº 8, 25 de fevereiro de 2011, referente 

ao Processo nº 60800.057182/2007-81, ante as razões apresentadas no Memorando nº 014/CSI/ANAC, 

de 22 de março de 2011. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 519, DE 18 DE MARÇO DE 2011. 

 

Revoga o Manual de Procedimentos n
o
 067-007/SSO, Revisão 00. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 5 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 38 da Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 60800.016859/2011-16, 

resolve: 

Art. 1º Revogar o Manual de Procedimentos n
o
 067-007/SSO, Revisão 00 (MPR-067-007/SSO, 

Revisão 00), intitulado “Procedimentos em caso de julgamento de incapacidade e entrada de pedido de 

recurso em primeira e segunda instâncias para emissão ou revalidação de CCF”.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 585, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

Cria o Comitê Técnico e aprova o seu Regulamento Interno. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto 

no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na 

Instrução Normativa nº 23, de 20 de julho de 2010, resolve:  

 

Art. 1º Criar o Comitê Técnico da Superintendência de Aeronavegabilidade, que passa a ser 

regido pelo Regulamento Interno próprio.  
 

Art. 2º Aprovar o Regulamento Interno do Comitê Técnico da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, conforme disposto em anexo. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

DINO ISHIKURA 

 

 

ANEXO 

 

REGULAMENTO INTERNO DO COMITÊ TÉCNICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE 

AERONAVEGABILIDADE 

 

TÍTULO I 

DA NATUREZA 

 

Art. 1° O Comitê Técnico da Superintendência de Aeronavegabilidade é um fórum de caráter 

consultivo sobre assuntos técnicos especificamente submetidos. 

Parágrafo único. O Comitê Técnico da Superintendência de Aeronavegabilidade será regido pelos 

dispositivos deste Regulamento Interno. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 6 

 

TÍTULO II 

DA CONSTITUIÇÃO 

 

Art. 2° O Comitê Técnico é constituído por sete membros: 

I - Gerente-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico; 

II - Gerente de Programa da Gerência Geral de Certificação de Produto Aeronáutico; 

III - Gerente de Engenharia da Gerência Geral de Certificação de Produto Aeronáutico; 

IV - Gerente-Geral de Aeronavegabilidade Continuada; 

V - Gerente de Aeronavegabilidade da Aviação Geral; 

VI - Gerente de Aeronavegabilidade do Transporte Aéreo; e 

VII - Gerente Técnico de Processo Normativo. 

§1º Na impossibilidade de comparecer à reunião do Comitê Técnico, o membro pode indicar um 

servidor de sua Gerência para representá-lo. 

§2º A reunião do Comitê Técnico somente se constituirá se houver a presença mínima de um 

representante da Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Gerência-Geral de 

Aeronavegabilidade Continuada e da Gerência Técnica de Processo Normativo. 

 

TÍTULO III 

DAS ATRIBUIÇÕES 

 

Art. 4° Caberá ao Comitê Técnico a manifestação ou a deliberação de questões relevantes 

relacionadas com a segurança operacional ou a proteção ambiental, relativas a produtos aeronáuticos, o 

que inclui, mas não se limita a: 

I - deliberar sobre a emissão, suspensão, revogação ou cancelamento de um certificado de um 

produto ou de uma organização, com base nas informações obtidas durante os respectivos processos de 

avaliação e em qualquer outra informação pertinente; 

II - discutir problemas técnicos novos ou polêmicos, propor diretrizes para a solução do problema 

e estabelecer a política técnica nesses casos; e 

III - assessorar o Superintendente e os Gerentes em assuntos técnicos de competência da 

Superintendência. 

 

TÍTULO IV 

DO FUNCIONAMENTO 

 

Art. 5° O Comitê Técnico reúne-se extraordinariamente, mediante solicitação de qualquer um dos 

seus membros, a quem caberá a elaboração e divulgação da pauta e Presidência da reunião, ou 

mediante convocação do Superintendente. 

Art. 6° Poderão ser convidados outros servidores para participarem das reuniões do Comitê 

Técnico, visando agregar informações adicionais sobre os assuntos em pauta. 

Art. 7° Será elaborada, a cada reunião, memória sucinta sobre os assuntos tratados e as 

conclusões do Comitê. 

Parágrafo único. Um participante deverá ser indicado como secretário da reunião. 

Art. 8° As decisões do Conselho serão tomadas por maioria simples entre os votos dos membros 

previstos nos incisos I, IV e VII do Art. 2°. 

Art. 9º Caberá ao Comitê Técnico estabelecer suas rotinas internas, visando a operacionalização 

deste Regulamento Interno. 

Art. 10º Os casos omissos deste Regulamento Interno serão apreciados e decididos, em primeira 

instância, pela plenária do Comitê e, em última, pelo Superintendente de Aeronavegabilidade. 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 7 

 

2 - PORTARIA Nº 586, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e IV do art. 99 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para a continuação da implantação do PSOE-ANAC no 

âmbito da Superintendência de Aeronavegabilidade (SAR), tendo como representantes os seguintes 

servidores:  

 

COORDENADOR: Carlos Eduardo Pessanha Couto; 

Substituto: Daniel Nicolato Epitacio Pereira. 

 

GGAC – Titular: Mateus Frois Santa Catarina;  

Substituto: Henri Salvatore Bigatti.  

 

GGCP – Titular: Rafael Ximenes Borges; 

Substituto: Rogério Possi Júnior. 

 

GTPN – Titular: Pablo Rodrigo Medeiros 

Substituta: Maria Clara da Costa Teixeira.  

 

GTTC –  Titular: Henrique Shimanuki Muta; 

Substituto: Marco Vinicios de Lima. 

 

Art. 2º O Grupo de trabalho tem com principais atribuições: 

  

I – coordenar as atividades previstas no PSOE-ANAC no âmbito da SAR; 

 

II – propor e implementar rotinas nos procedimentos da SAR para a coordenação dos SGSO de 

seus regulados; 

 

III – propor e coordenar o cumprimento de cronograma; e 

 

IV – propor atos normativos, instruções, ações de capacitação e procedimentos pertinentes; 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

1 - EDITAL Nº 3, DE 25 DE MARÇO DE 2011 - SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 8 

DE ESTUDOS EM IDIOMAS 1º SEMESTRE/ 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o 

inciso XVIII do art. 71 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, no disposto na Instrução Normativa nº 24, de 25 de junho de 2009, no Edital nº 1, de 21 de 

janeiro de 2011, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 3 de 21 de Janeiro de 2011 e no 

Edital nº2, de 18 de fevereiro de 2011, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 8 de 25 de 

Fevereiro de 2011, comunica o resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em 

Idiomas – português, inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim. 

 

1. Resultado final da seleção, na seguinte ordem: número do processo, nome do servidor em 

ordem alfabética, idioma e valor estimado de ressarcimento. 

 
 

PROCESSOS APROVADOS 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma 
Ressarcimento 

Presumido 

60800.017937/2010-19 ADAIR AZEVEDO DA SILVA Inglês R$           1.209,70 

60800.044127/2009-93 ADENAUER SILVA REZENDE Inglês R$              864,00 

60850.003340/2011.74 ADRIANE MARIA GASPARY Inglês R$           1.512,00 

60840.004919/2011-73 ADRIANO CARLOS CANOLLA Inglês R$           2.700,00 

60800.021861/2011-07 ADRIANO PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA Inglês R$              572,80 

60840.000558/2010-13 ADRIANO SILVA BAUMGARTNER Alemão R$           1.232,00 

60800.002090/2010-60 AGOSTINHO MOURA DOS SANTOS Inglês R$           1.209,70 

60800.016458/2010-77 ALBERT COSTA REBELLO Inglês R$           1.881,60 

60800.017923/2010-97 ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR Inglês R$           1.368,00 

60800.017899/2010-96 ALBERTO JAIME AMBRAM Alemão R$           1.536,00 

60800.021015/2011.89 ALEXANDRA GODOY ROSA Inglês R$              693,60 

60800.023916/2011-13 ALFREDO EDUARDO ANASTACIO DE PAULA Inglês R$           1.319,66 

60800.025327/2011-61 ALTAMIRO ROCHA SILVEIRA Inglês R$           1.668,80 

60800.001724/2010-67 AMANDA SILVA DE SOUZA Inglês R$           1.832,49 

60800.002076/2010-66 AMILCAR DANIEL OGAZ DE SOUSA Inglês R$           1.960,00 

60800.024914/2011-33 ANA LIDIA CLEMENTE MONTALVAO NERI Inglês R$              360,00 

60800.002157/2010-66 ANA LUISA DE SOUZA BARBA Inglês R$           1.209,70 

60800.046797/2009-44 ANA TEREZA DE PAOLI FARIA Inglês R$           1.757,04 

60800.002648/2010-15 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA Inglês R$           1.536,00 

60800.043856/2009-22 ANDRE DE AVILA PACHECO LOBATO Inglês R$              876,00 

60800.017909/2010-93 ANDRE LUIS FERREIRA NABUCO Inglês R$           1.040,40 

60800.025863/2011-67 ANDREA FERREIRA MOTTA Inglês R$              964,42 

608000.018347/2011-86 ANGELA PARREIRA BORGES Espanhol R$           1.202,20 

60800.044130/2009-15 ANGELO MEGUMI DE OLIVEIRA Inglês R$              599,20 

60800.001280/2010-60 ANTONIO CARLOS CERRI Inglês R$              767,04 

60800.043177/2009-53 ANTONIO CARLOS SILVA Inglês R$           1.560,00 

60800.002698/2010-94 ANTONIO TEBET Inglês R$           2.144,02 

60800.026034/2011-00 AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO Inglês R$           2.700,00 

60850.000189/2010-31 AUREO DO PRADO GONCALVES Inglês R$           1.403,60 

60800.002862/2010-63 BRUNO ATHAYDE CARRARA Inglês R$           1.267,20 

60800.018572/2010-31 CAIO MARCELLO MONTEIRO FERREIRA VIANNA Francês R$           1.790,80 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 9 

60840.004397/2011-18 CAMILA TELES SILVA Inglês R$           1.138,46 

60800.042474/2009-81 CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES Inglês R$              646,00 

60800.017387/2010-20 CARLOS ALMEIDA CARDOSO Inglês R$           1.411,31 

60800.002533/2010-12 CARLOS CESAR GADELHA DANTAS Inglês R$           1.209,70 

60800.002699/2010-39 CARLOS MONTINO DE OLIVEIRA Inglês R$           1.536,00 

60800.018262/2010-17 CARLOS ROBERTO BORGES DE OLIVEIRA Inglês R$           1.296,00 

60800.044219/2009-73 CAROLINA DOS SANTOS COSTA Inglês R$           1.742,64 

60800.001748/2010-16 CAUBI BATISTA DE SOUZA Inglês R$           1.319,81 

60800.000784/2010-62 CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA Inglês R$           1.761,84 

60800.017429/2010-22 CESAR COSTA VIANA Inglês R$           1.368,00 

60800.02210/2011-26 CHARLES GERMANO CHATTI FILHO Inglês R$           1.440,00 

60800.002640/2010-41 CHRISTIAN FREITAS PEREIRA Inglês R$           1.863,62 

60820.006287/2009-04 CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA Inglês R$              957,90 

60800.043211/2009-90 CLAUDIA LIMA BANDEIRA E SILVA Inglês R$           1.209,70 

60800.002004/2010-19 CLAUDINEY APARECIDO DA SILVA Inglês R$           1.528,24 

60860.007949/2009-34 CLAUDINNA MARCIA CASTANHEIRA PIRES Inglês R$              967,78 

60800.001794/2010-15 CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI Inglês R$           1.560,00 

60800.002644/2010-29 CLAUDIO XAVIER DA SILVA Inglês R$           2.700,00 

60800.017414/2010-64 CLEBER LEITE DE OLIVEIRA Inglês R$              882,00 

60800.023164/2011.82 CLECIOS VINICIUS BATISTA E SILVA Espanhol R$           1.916,02 

60800.044136/2009-84 CLEIDE DE ANDRADE GOMES Inglês R$           2.270,40 

60800.023299/2011-48 CLEUJANIO SILVA CRUZ Inglês R$           1.050,00 

60800.001530/2010-61 CRISTIAN VIEIRA DOS REIS Inglês R$           1.209,70 

60800.044478/2009-02 CRISTIANO BICHARA LEAL Espanhol R$              982,07 

60800.001889/2010-39 DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA Inglês R$           1.536,00 

60800.017312/2010-49 DANIEL DIAS DA SILVA Inglês R$           2.250,00 

60840.144254/2011-30 DANIEL FERNANDES DE SIMOES BRANCO Inglês R$           1.530,00 

60800.044139/2009-18 DANIEL GULMINE DA SILVA Inglês R$           1.123,20 

60800.038112/2011-19 DANIEL RAMOS LONGO Espanhol R$              788,00 

60800.017479/2010-18 DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI Inglês R$           1.560,00 

60850.000110/2010-72 DANIELA SANTANA FEIJO Inglês R$           1.640,00 

608000.001875/2010-15 DANUZA SANT ANNA MARINO Inglês R$              763,20 

60800.018260/2010-28 DEISE MENEZES NASCIMENTO Inglês R$           1.209,70 

60800.018614/2010-34 DERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO Português R$           2.700,00 

60800.043131/2009-34 DIANA HELENA FERREIRA Inglês R$           1.560,00 

60800.017963/2010-39 EDILEUZA RIBEIRO SODRE Inglês R$           1.028,26 

60840.004556/2011-76 EDISON TUFANETTO Inglês R$           1.152,00 

60800.018571/2010-97 EDMARCIO ANDRADE PIRES Inglês R$           2.500,80 

60800.044147/2009-64 EDSON SOUZA DE JESUS FILHO Inglês R$           1.132,49 

60840.004151/2011-38 EDUARDO DE CASTRO MARTINS DE MORAIS Espanhol R$           1.047,20 

60800.022560/2011-92 EDUARDO MENDES SATTE ALAM GONÇALVES Francês R$           1.790,80 

60840.004899/2011.31 EDUARDO OTAVIO GOULART DE OLIVEIRA Espanhol R$              997,34 

60800.019555/2011-01 ELIANA MONIWA TADA Espanhol R$           1.080,00 

60800.043113/2009-52 ELIANE SHIZUKA NAKAMURA Alemão R$           1.038,40 

608000.023331/2011.95 ELIZABETH CHRISTINA CARVALHO DE QUEIROZ Inglês R$           1.843,20 

60800.002217/2010-41 EMILIA DA CRUZ NOUTEL Inglês R$           1.742,16 

60800.017806/2010-23 ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA Espanhol R$              788,00 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 10 

60820.001555/2011-16 ERIKA DE MELO VIANA SAMPAIO SILVA Inglês R$           1.475,00 

60820.006288/2009-41 ESPERIDIAO SANTOS NETO Inglês R$              855,84 

60840.004587/2011-27 EVANOR SAMUEL BARTH Inglês R$              669,20 

60800.042972/2009-24 FABIANE FERNANDES DA SILVA Inglês R$           1.503,82 

60800.043954/2009-60 FABIO BARBOSA MARRA Inglês R$           1.368,00 

60800.017412/2010-75 FÁBIO MATSUMURA Francês R$           2.250,19 

60800.018736/2011-10 FÁTIMA APARECIDA FABBRICIO SIQUEIRA Inglês R$           1.152,00 

60800.000899/2010-57 FELEMON GOMES BOAVENTURA Inglês R$           1.209,70 

60840.003729/2011-39 FELIPE CARDOSO DE ALMEIDA Inglês R$           1.288,40 

60800.017619/2010-40 FELIPE CARRIJO ALVES Inglês R$           2.054,06 

60800.043611/2009-03 FELIPE LOPES LINDEMANN Inglês R$           1.273,01 

60800.025736/2011-68 FELIPE SANTOS SARMANHO Espanhol R$           2.499,00 

60800.044155/2009-19 FERNANDO FERRARINI Inglês R$           2.160,00 

60800.002647/2010-62 FERNANDO FRANKLIN CORREIA Inglês R$           1.832,38 

60830.010035/2009-52 FERNANDO LUIS WERNECK FERREIRA Inglês R$           1.907,98 

60820.006696/2009-01 FILIPE DE SOUZA ARAUJO Inglês R$           1.667,50 

60800.17942/2011-02 FIRMINO COTA DE SOUZA JUNIOR Inglês R$           1.604,20 

60800.043690/2009-44 FLAVIA SERVO ROCHA Inglês R$           1.742,64 

60800.023863/2011-22 FLÁVIO SANTIAGO MOREIRA SILVA Inglês R$              657,60 

60820.000991/2010-89 FRANCINALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ JUNIOR Inglês R$              925,00 

60840.004898/2011-96 FRANCISCO AUGUSTO GABÃO MONTEIRO Inglês R$           2.590,00 

60800.043695/2009-77 FRANCISCO JOSE PUPPI Inglês R$           1.319,66 

60800.043122/2009-43 GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA Inglês R$           1.368,00 

60800.001428/2010-66 GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA Inglês R$           1.209,70 

60800.016833/2010-89 GEORGE MAIA DE ALBUQUERQUE Inglês R$              780,00 

60800.043106/2009-51 GERSON FLORIZ COSTA JUNIOR Espanhol R$           1.968,00 

60800.043118/2009-85 GIOVANO PALMA Inglês R$           1.209,70 

60800.025889/2011-13 GOLDWIN ZIMMERMANN DA SILVA Inglês R$              876,84 

60800.017793/2010-92 GRACIELA MARIA KRAEMER Inglês R$           2.544,02 

60800.021225/2011-77 
GUILHERME ANTONIO DE SABOYA 

GOUVEIA 
Inglês R$           1.310,06 

60800.019614/2011-32 GUILHERME GARCIA MOMM Francês R$           1.032,20 

60800.001275/2010-57 GUSTAVO CARVALHO REIS Inglês R$           1.209,60 

60800.002645/2010-73 GUSTAVO NOGUEIRA DE SOUZA Inglês R$           1.330,08 

60800.024424/2011-37 HENRIQUE HIEBERT Inglês R$           1.570,72 

60800.001845/2010-17 HENRIQUE SIMAO DE SENA Inglês R$           1.209,60 

60800.001979/2010-20 HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA Inglês R$           1.209,70 

60800.002652/2010-75 HILTON HOSTALACIO NOTINI Inglês R$           2.513,61 

60800.017688/2010-53 HUGO DE LEMOS HAAS Francês R$           1.337,56 

60800.022918/2011-87 HUGO FERNANDO VIEIRA GONCALVES Inglês R$           1.368,00 

60800.043953/2009-15 ILANA DE CASTRO GUIMARAES Inglês R$           1.560,00 

60800.025688/2011-16 ISABELLA SILVA OLIVEIRA CAVALCANTI Inglês R$           1.099,97 

60800.043730/2009-58 ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO Inglês R$           1.560,00 

60800.021379/2011-69 ISMAEL PEREIRA DA SILVA NETO Inglês R$              864,00 

60800.002182/2010-40 JAIRO APARECIDO OLIVEIRA Inglês R$              979,92 

60820.006289/2009-95 JAIRO DA PURIFICACAO SILVA Inglês R$           1.032,40 

60800.001130/2010-56 JAKELLINE LOPES RODRIGUES DE SOUSA Inglês R$           1.277,23 

60800.02144/2011-17 JEFFERSON PAULO PEREIRA Espanhol R$           1.080,00 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 11 

60800.001657/2010-81 JEMISON DA SILVA SOUZA Inglês R$           1.342,66 

60800.020968/2011-20 JOAO CARLOS ROMEIRO FILHO Inglês R$              880,42 

60800.020918/2011-42 JOÃO DIAS DA COSTA Inglês R$           1.198,40 

60800.017438/2010-13 JOAO MARIA ANTUNES LEITE Inglês R$              818,50 

60800.017689/2010-06 JOAO PENNA ANDRADE Alemão R$           1.536,00 

60830.010591/2009-29 JORGE SALES LISBOA Inglês R$           1.256,98 

60800.044159/2009-99 JOSE JAETIS ROSARIO Inglês R$              960,00 

60800.014356/2011-06 JOSE MOISES FAGUNDES Inglês R$           1.742,64 

60800.002202/2010-82 JOSE RENATO OLIVEIRA Inglês R$           1.008,00 

60820.006290/2009-10 JOSIAS MARCOS CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR Inglês R$           1.535,00 

60800.017348/2010-22 JULIO SHIZUO SADO Inglês R$           2.700,00 

60860.008714/2009-12 KELLY DE FATIMA CARNEIRO Inglês R$              748,66 

60800.017611/2010-83 LAIS MACEDO FACO BEZERRA Inglês R$           1.800,00 

60840.004921/2010-42 LEONARDO BISCARO JAPIASSU Inglês R$           2.560,00 

60800046446/209-33 LEONARDO BOSZCZOWSKI Inglês R$           1.560,00 

60850.002335/2010-63 LEONARDO DE CASTILHOS PEIXOTO Inglês R$              960,00 

60800.017900/2010-82 LEONARDO FELIPE BORGES DE AZEVEDO Inglês R$           1.500,80 

60840.003625/2011-24 LEONARDO GONÇALVES COUTINHO Inglês R$           2.590,00 

60800.043444/2009-92 LEONARDO SAUSMIKAT BITENCOURT Inglês R$           2.060,80 

60800044201/2009-71 LIDIA TERESA MAGALHAES DE AZEVEDO Inglês R$           1.536,00 

60800.044266/2009-17 LORENA MASCARENHAS FERREIRA Inglês R$           2.295,65 

60800.002101/2010-10 LOURENCO TARCIO DE ANGELIS Inglês R$           1.512,00 

60800.043130/2009-90 LUANA DOS SANTOS BRITO Inglês R$           1.368,00 

60840.008770/2009-87 LUCIANO BERNARDO Inglês R$           1.058,40 

60810.000030/2010-93 LUCIANO CESAR BRITO DE ALMEIDA Inglês R$           1.528,24 

60850.007682/2009-49 LUIS CLAUDIO BATISTA Inglês R$              872,83 

60800.023277/2011-88 
LUIS GUSTAVO PINHEIRO LOUREIRO 

CARNEIRO 
Inglês R$           1.315,30 

60800.044162/209-11 LUIS OTAVIO GALIZA PEREIRA Inglês R$           1.096,50 

60800.000640/2010.14 LUIZ ALEXANDRE BARUCKE MARCONDES Francês R$           1.363,20 

60800.023162/2011-93 LUIZ FERNANDO DE ABREU PIMENTA Espanhol R$           2.280,00 

60800.046445/2009-99 LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI Inglês R$           1.560,00 

60800.017863/2010-11 LUIZ PAULO BELTRAO FREDERICO Inglês R$           1.695,00 

60860.008041/2009-92 LUIZ RAFAEL ANDRADE DA SILVA Inglês R$           2.160,00 

60800.021554/2011.18 MARCELA NEVES DE MEDEIROS Inglês R$           1.156,00 

60800.044142/2011-56 MARCELLA ROCON MARTINS Inglês R$           1.850,00 

60810.000187/2011-08 MARCELLO CRISTOVAO GUEDES VIRISSIMO Inglês R$              924,00 

60850.007577/2009-18 MARCELO DE CANOSSA MACEDO Inglês R$           2.700,00 

60840.003996/2010-25 MARCELO DICK Inglês R$           2.560,00 

60860.008037/2009-24 MARCELO GUERRANTE GUIMARAES Inglês R$           2.700,00 

60800.044165/2009-46 MARCELO HENRIQUE MORALES LEITE Inglês R$           1.198,37 

60800.017822/2010-16 MARCELO KATSUTOCHI FUJIHARA Inglês R$           1.570,70 

60800.002240/2010-35 MARCELO PEREIRA QUEIROZ Inglês R$           1.368,00 

60800.043116/2009-96 MARCELO TONIAZZO LISSA Inglês R$           1.209,70 

60800.018494/2011-56 MARCIAL ALEXANDRE MARAZZO DA SILVA Espanhol R$           1.131,20 

60800.016741/2010-07 MARCO AURELIO MELLUCCI E FIGUEIREDO Espanhol R$              900,00 

60800.017795/2010-81 MARCOS ROBERTO EURICH Espanhol R$              788,00 

60800.043976/2009-20 MARCOS ROGERIO DOS SANTOS Inglês R$           1.209,70 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 12 

60800.018265/2010-51 MARCOS SIMPLICIO SOUSA DA SILVA Inglês R$              964,80 

60840.008481/2011-01 MARCOS VINICIUS CASTELLANI Inglês R$           1.992,72 

60800.001133/2010-90 MARCUS VINICIUS CORREA LEITE Inglês R$           1.209,70 

60800.021393/2011-62 MARIA DE FATIMA FARIAS Inglês R$           1.201,92 

60800.001713/2010-87 MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO Francês R$           1.910,78 

60800.035074/2011-34 MARIA REGINA PIRES Inglês R$           1.820,40 

60800.000802/2010-14 MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES Inglês R$           1.680,00 

60800.002060/2010-53 MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL Francês R$           1.363,20 

60840.03683/2011-58 MARIO JOSÉ DIAS Inglês R$           2.590,00 

60800.043345/2009-19 MELINA ZABAN CARNEIRO Espanhol R$           1.387,20 

60800.017961/2010-40 MENOTTI ERASMO DA SILVA MACHADO Inglês R$           1.713,50 

60800.000923/2010-58 MICHELLE SALGADO FERREIRA ARCURIO Inglês R$           1.209,70 

60810.000019/2010-23 NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA Francês R$           1.073,72 

60800.22567/2011-12 NATALIA MACHADO GOES Espanhol R$           1.164,00 

60860.008004/2009-84 NELI NEI TRINDADE DE OLIVEIRA Inglês R$           1.653,00 

60800.026029/2011-99 NEVERTON ALVES DE NOVAIS Espanhol R$           1.128,00 

60800.001734/2010-01 PABLO RODRIGO MEDEIROS Inglês R$           1.459,20 

60800.018402/2010-57 PABLO RAFAEL COELHO ANTUNES Francês R$           1.073,72 

60800.017515/2010-35 PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA Inglês R$              748,66 

60800.001287/2010-81 PAULO ASSIS PEREIRA JUNIOR Inglês R$              956,96 

60800.002107/2010-89 PAULO FABRICIO MACARIO Inglês R$              942,36 

60800.023461/2011-28 PAULO HENRIQUE IENGO NAKAMURA Espanhol R$           1.350,00 

60800.001159/2010-38 PAULO HENRIQUE POSSAS Inglês R$           1.209,60 

60800.000801/2010-61 PAULO ROBERTO ALVES Inglês R$           1.288,00 

60800.001610/2010-17 PAULO VITOR DE SOUSA DANTAS Inglês R$           1.411,31 

60800018733/2011-78 PEDRO FIRMO CALDEIRA Inglês R$              840,00 

60800.002110/2010-01 PEDRO HENRIQUE LEITE PALUDO Inglês R$           1.377,96 

60800.017958/2011-15 PHELIPE MEDEIROS DA ROCHA Mandarim R$           1.524,00 

60800.044171/2009-01 PLINIO LUIS RIBEIRO Francês R$           1.175,09 

60800.044378/2009-78 PRISCILLA THABATA ALVES DA SILVA Inglês R$           1.560,00 

60810.000009/2010-98 RAFAEL CURADO FLEURY Inglês R$           1.209,70 

60800.020443/2011-94 RAFAEL DA COSTA SANTIAGO Inglês R$           1.066,72 

60800.017801/2010-09 RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA Inglês R$           2.544,02 

60800.023214/2011-21 RAFAEL DE ALMEIDA RAMOS Inglês R$           1.158,00 

60800.042335/2009-58 RAFAEL JOSE BOTELHO FARIA Inglês R$           1.150,24 

60860.007824/2009-85 RAFAEL RODRIGUES DIAS PEREIRA Inglês R$           1.728,00 

60800.044174/2009-37 RAFAEL XIMENES BORGES Francês R$           1.136,92 

60800.023345/2011-17 RAIMUNDO NONATO PEREIRA MENEZES Francês R$           1.528,64 

60800.002703/2010-69 RAQUEL GROSSI BOSQUE Inglês R$           1.500,80 

60850.007624/2009-15 REGIS KUMMEL Inglês R$           1.003,65 

60840.004164/2011-15 REINALDO GIUSTI EGAS Inglês R$           2.700,00 

60800.035046/2011/17 RENATA DOS SANTOS SOUTO Inglês R$           1.704,20 

60800.024939/2011-37 RENATA LYDIA GRANJA BORGES Inglês R$           1.534,40 

60800.017440/2010-92 RICARDO ALVES SANTIAGO Inglês R$              768,00 

60800.023992/2011-11 RICARDO BISINOTTO CATANANT Inglês R$           2.700,00 

60850.002285/2010-14 RICARDO CARDOSO MACHADO Inglês R$           1.358,40 

60800.044178/2009-15 RICARDO JULIO PENNA Inglês R$              958,70 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 13 

60800.023212/2011-32 ROBERTA CRISTINA CARDOSO BAPTISTA Inglês R$           1.158,00 

60800.043605/2009-48 ROBERTA DAVID DE AQUINO SANTOS Inglês R$           2.484,00 

60800.043132/2009-89 ROBERTO ARAUJO DE FARIA Inglês R$           1.267,60 

60800.044202/2009-16 ROBERTO JOSE SILVEIRA HONORATO Inglês R$           1.459,20 

60800.021964/2011-69 ROBSON PORTUGAL DE CARVALHO Inglês R$              861,28 

60800.003941/2010-15 RODRIGO CEZAR SAVAZZI Inglês R$           1.140,78 

60800.044180/2009-94 RODRIGO HIRAYAMA Inglês R$              811,97 

60840.004284/2011-12 RODRIGO MARADEI MIRANDA Inglês R$           2.301,60 

60800.000549/2010-91 RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA Inglês R$           1.368,00 

60800.002170/2010-15 RODRIGO MOTA NARCIZO Inglês R$           1.273,01 

60800.044409/2009-91 RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO Inglês R$           1.716,40 

60800.022034/2011-22 RODRIGO RIBEIRO ALENCAR Espanhol R$           1.560,00 

60800.017442/2010-81 RODRIGO VALERIO MAGALHAES Inglês R$              915,84 

60800.017769/2010-53 ROGER THIAGO DE LIMA Inglês R$              718,66 

60800.044182/2009-83 RONALD FERDINAND STAHLKE Alemão R$           1.008,00 

60800.017885/2010-72 RONALDO NIEMEYER ROLIM ARRUDA Mandarim R$           1.568,00 

60800.018261/2010-72 ROSANGELA APARECIDA ELIAS Inglês R$           1.668,80 

60810.000021/2010-01 SAMARA ALECRIM SARDINHA Inglês R$           1.411,31 

60800.003082/2010-31 SAVIO VALVIESSE DA MOTTA Inglês R$           1.570,70 

60800.002106/2010-34 SERGIO ALEXSANDER LEITAO Inglês R$           1.209,70 

60800.043702/2009-31 SERGIO RAMOS FAVARINI Inglês R$           1.396,37 

60800.001222/2010-36 SIMONE AQUINO MARTINS DE CASTRO Inglês R$           1.834,17 

60840.000684/2010-60 SIMONE FERREIRA SIMAO Inglês R$           1.299,84 

60800.001004/2010-00 STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS Alemão R$           2.136,00 

60800.017163/2010-18 SUSANA CARVALHO LUSTOSA LAGES Inglês R$           1.633,92 

60850.002282/2010-81 TADEU SPOSITO DO AMARAL Francês R$              928,00 

60800.002528/2010-18 TALITA ARMBORST Inglês R$           1.066,42 

60800.038115/2011-44 TATIANE FERREIRA BALBINO Inglês R$           2.356,80 

60800.002535/2010-10 THIAGO JUNTOLLI VILHENA Inglês R$           1.334,14 

60850.002283/2010-35 TIAGO GOMES ALVES Inglês R$           1.160,38 

60800.017277/2010-68 TULIO VALERIO DA SILVA CORREIA Inglês R$           2.060,80 

60800.024051/2011-02 VALDEMAR VILUTIS Alemão R$           1.184,00 

60800.042633/2009-48 VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHADO Francês R$           1.874,98 

60830.000162/2010-87 VINICIUS BRETAS QUINTAO Espanhol R$           1.128,00 

60800.001161/2010-15 VINICIUS DA SILVA MANOEL Inglês R$           1.209,70 

60840.009517/2009-41 VINICIUS FIGUEIREDO NUNES ROSA Francês R$           1.517,20 

60800.017678/2010-18 VINICIUS PALHARES DE CARVALHO Inglês R$           1.723,01 

60800.025374/2011-13 VIRGILIO DE MATOS SANTOS CASTELO BRANCO Espanhol R$           1.128,10 

60800.024107/2011-11 VITOR CAIXETA SANTOS Inglês R$           1.416,00 

60800.017856/2010-19 VITOR HUGO DUARTE DA SILVA Inglês R$              800,00 

60800.023604/2011-00 VITOR PANETTO DO NASCIMENTO Francês R$           1.910,80 

60800041715/2009-75 VIVIANE SANTOS SILVA Inglês R$           1.714,16 

60800.018291/2011-60 VOLNEI CORBELLINI Inglês R$           1.742,64 

60800.002620/2010-70 WANTHUYR JOSE ZANOTTI FILHO Inglês R$              785,33 

60800.019877/2011.41 WILER GALLO FILHO Inglês R$           2.040,24 

60800.002728/2010-62 WILTON VILANOVA FILHO Inglês R$           1.570,61 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 14 

TOTAL GERAL: R$     381.831,91 

 

 

PROCESSOS NÃO APROVADOS 

 

 

nº de processo nome do servidor idioma motivo 

    

     60820.006699/2009-36 
JACINTA DE JESUS BARROSO 

AGUIAR PESSOA 
INGLÊS 

Servidora em processo de cessão para outro órgão 
(Proc. 41-04.2011.6.17.0000 – TRE-PE). 

 
LUCIANO LOPES SOARES  INGLÊS 

 

Documentação enviada sem autuação de processo. 

 

2. Os ressarcimentos dos valores elencados no item 1 deste Edital observarão o disposto no item 

4 do Edital nº 1, de 21 de janeiro de 2011, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 3 de 21 de 

Janeiro de 2011. 

3. Maiores informações poderão ser obtidas por meio de mensagem eletrônica enviada à SCD no 

endereço pci@anac.gov.br com o assunto “Programa de Capacitação em Idiomas – PCI”. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

2 – CURSO PSO - BR E AS RESPONSABILIDADES DA ANAC 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, torna público que: 

 

ARI NEVES GUIMARÃES JUNIOR 

CLEYDSON FREIRE DE SOUZA ALMEIDA 

GERSON TADEU CONTI FILHO 

GUSTAVO SCHETTINO SANTOS 

JORGE LUIZ ALQUÉRES FERREIRA 

ROBERTO VASCONCELLOS ROCHA JÚNIOR 

SÁVIO DI PABLO SALIBA FERREIRA 

 

concluíram o curso PSO-BR e as Responsabilidades da ANAC, realizado no Rio de Janeiro, com carga 

horária de 21 horas-aula, no período de 21 a 23 de fevereiro de 2011. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

3 – CURSO EXAMINADOR CREDENCIADO – PILOTO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, torna público que: 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 15 

 

AILTON CLAUDIONOR OLIVEIRA DA CRUZ 

ALBERTO MARQUES LOBO 

ANDRÉ DANITA 

CARLOS EDUARDO FALCONI 

DRAGAN MIJALKOVIC 

EDEN NEY GAMA 

EDILSON BARROSO JACQUES 

EDUARDO ALEXANDRE BENI 

EDUARDO NOBRE VELOSO 

FÁBIO DE OLIVEIRA LINCK 

HERVEM HUDSON BOZELLO 

JORGE CUNHA ALVES DE PAULA 

JOSE CANELAS GUILHERME DA SILVA 

LUIZ CARLOS RABELO DE OLIVEIRA 

MARCELO MIGUEL 

MARCELO NASTROMAGARIO TUFANO 

MARCIO QUEIROZ CALAZANS 

NEDMAR SOARES DA SILVEIRA 

PAULO RODRIGO DOMINGUEZ 

ROBERTO LEIPNITZ 

 

concluíram o curso Examinador Credenciado - Piloto, realizado no Rio de Janeiro, com carga horária 

de 28 horas-aula, no período de 14 a 17 de maio de 2011. 

 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças  

 

 

1 - PORTARIA Nº 518, DE 22 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor LUCAS DE SOUZA FRAGA, matrícula SIAPE nº 1815882, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5033, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 003/ANAC-RJ/2011, firmado com a CLEAN BRASIL 

CONTROLE AMBIENTAL DE PRAGAS, CNPJ nº 06.237.725/0001-84, que tem por objeto o 

combate, controle e monitoramento de pragas urbanas nas instalações da Agência Nacional de Aviação 

Civil – ANAC, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO INTI LEAL, matrícula SIAPE nº 1738619, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5972, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 16 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 520, DE 18 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor LUCAS DE SOUZA FRAGA, matrícula SIAPE nº 1815882, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501- 5033, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 002/ANAC-RJ/2011, firmado com a PRIMO VIDROS 

SILVEIRA LTDA, CNPJ nº 06.370.008/0001-26, que tem por objeto a prestação de serviço de 

fechamento das copas dos andares do Edifício Torre boa Vista na Unidade Regional do Rio de Janeiro, 

incluindo-se a montagem, a instalação e a regulagem de 14 (quatorze) divisórias com porta de correr 

em armadura de alumínio anodizado natural, em acabamento fosco, com vidro de 5mm temperado e 

jateado. 

 

Art. 2º Designar o servidor JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO DE JESUS, matrícula SIAPE nº 

1723936, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5968, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 521, DE 18 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 17 

Art. 1º Designar o servidor AMILSON MANOEL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 205697, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501- 5968, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 001/ANAC-RJ/2011, firmado com a MM CASTELO 

CHAVEIRO LTDA, CNPJ nº 09.235.773/0001-21, que tem por objeto a prestação de serviços de 

chaveiros nas instalações da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, no Rio de Janeiro – RJ. 

 

Art. 2º Designar o servidor JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO DE JESUS, matrícula SIAPE nº 

1723936, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5968, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 522, DE 18 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO INTI LEAL, matrícula SIAPE nº 1738619, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5972, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Termo de Inexigibilidade nº 001/ANAC-RJ/2011, firmado com a 

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE, CNPJ nº 33.352.394/0001-04, que 

tem por objeto a prestação de serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto para o edifício da 

ANAC localizado na Avenida Presidente Vargas, nº 850, Centro, Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º Designar o servidor LUCAS DE SOUZA FRAGA, matrícula SIAPE nº 1815882, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5033, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Termo de Inexigibilidade, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 18 

5 - PORTARIA Nº 523, DE 523 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora ROSANE LINO DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 208185, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 2104-8983, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 134/2010, firmado com a LIGHT SERVIÇOS DE 

ELETRICIDADE S.A., CNPJ nº 60.444.437/0001-46, que tem por objeto o fornecimento de energia 

elétrica nas instalações do Centro de Treinamento, localizado na Av. Ayrton Senna nº 2541, Rua D, 

Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ. 

Art. 2º Designar o servidor MAURICIO CANDIDO DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

1736627, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5723, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

6 - PORTARIA Nº 524, DE 18 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 1736721, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5865, para responder como 

Gerente Titular da Ata de Registro de Preços nº 04/2010, referente ao Pregão nº 4/2010/ANAC-RJ, 

cujo objeto é o fornecimento de carimbos auto entintados e refis, destinados ao atendimento das 

atividades administrativas da Agência Nacional de Aviação Civil na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  

 

Art. 2º Designar o servidor IAMAKAUÊ DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1732758, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5865, para responder, como Gerente Substituto, pelo 

acompanhamento e fiscalização da citada Ata, nos impedimentos eventuais do Titular.  

 

Art. 3º São atribuições do Gerente da Ata de Registro de Preços:  

I.  Gerenciar a demanda interna do consumo do material, observado o quantitativo indicado na 

Ata de Registro de Preços correspondente;  

II. Solicitar autorização para emissão da nota de empenho ao ordenador de despesas, até o limite 

do quantitativo indicado na respectiva Ata e de acordo com a demanda existente;  

III. Expedir a ordem de fornecimento do material de acordo com a Nota de Empenho emitida;  



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 19 

IV. Atestar as notas fiscais/faturas referentes aos materiais adquiridos por meio da referida Ata de 

Registro de Preços;  

V. Demais atos administrativos inerentes ao gerenciamento da Ata de Registro de Preços.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade da referida Ata. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

7 - PORTARIA Nº 525, DE 18 DE MARÇO 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS, matrícula SIAPE nº 

1738021, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8707, para responder como Gerente 

Titular da adesão à Ata de Registro de Preços nº 33/2010, referente ao Pregão nº 33/2010, realizado 

pela Universidade Federal de São Paulo UNIFESP – Órgão Gerenciador, cujo objeto consiste na 

eventual aquisição de carimbos, placas de textos e almofadas para carimbos, destinados ao atendimento 

das atividades administrativas da Agência Nacional de Aviação Civil nas cidades de São Paulo-SP e 

São José dos Campos - SP.  

 

Art. 2º Designar o servidor THIAGO RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1694601, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11)3636-8773, para responder, como Gerente Substituto, 

pelo acompanhamento e fiscalização da citada Ata, nos impedimentos eventuais do Titular.  

 

Art. 3º São atribuições do Gerente da Ata de Registro de Preços:  

 

I. Gerenciar a demanda interna do consumo do material, observado o quantitativo indicado na Ata 

de Registro de Preços correspondente;  

II. Solicitar autorização para emissão da nota de empenho ao ordenador de despesas, até o limite 

do quantitativo indicado na respectiva Ata e de acordo com a demanda existente;  

III. Expedir a ordem de fornecimento do material de acordo com a Nota de Empenho emitida;  

IV. Atestar as notas fiscais/faturas referentes aos materiais adquiridos por meio da referida Ata de 

Registro de Preços;  

V. Demais atos administrativos inerentes ao gerenciamento da Ata de Registro de Preços. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade da referida Ata. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

8 - PORTARIA Nº 547 DE 18 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 20 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010, e 

o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados o art. 98, § 1º 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

60800.043327/2011-43, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor RAFAEL KEGELE LIGNANI, 

Técnico Administrativo, SIAPE nº 1815336, lotado na Gerência de Planejamento, Orçamento, Finanças 

e Contabilidade da Superintendência de Administração e Finanças, no período de 11 de janeiro de 2011 

a 11 de novembro de 2011, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 
 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 07h00 07h00 07h00 07h00 07h00 

Saída 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Intervalo - - - - - 

Entrada 18h15 18h15 - 18h15 18h15 

Saída 21h00 21h00 - 21h00 20h00 

Jornada Diária 8h45 8h45 6h 8h45 7h45 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

9 - PORTARIA Nº 548 DE 18 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010, e 

o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados o art. 98, § 1º 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

60800.036680/2011-77, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor MÁRIO EGBERTON SILVA DE 

ALENCAR, Técnico em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 1741924, lotado na Superintendência 

de Aeronavegabilidade, no período de 03 de fevereiro a 02 de julho de 2011, conforme proposta de 

compensação de horário abaixo: 

 
 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 07h00 07h00 - 07h00 07h00 

Saída 12h00 10h00 - 09h30 12h00 

Intervalo Das 12h00 às - - - Das 12h00 às 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 21 

13h00 13h00 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Saída 18h00 18h00 18h00 17h30 18h00 

Jornada Diária 10h 8h 5h 7h 10h 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

10 - PORTARIA Nº 574, DE 23 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL  -  ANAC,  no uso das atribuições que lhe confere o art. 79 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 

resolve: 

 

Art. 1º Publicar a relação de viagens nacionais e internacionais, realizadas pelos servidores e 

colaboradores desta Agência, no mês de fevereiro de 2011, referentes à participação em reuniões de 

trabalho, fiscalizações, visitas técnicas, audiências públicas, auditorias e eventos, conforme 

informações detalhadas no anexo a esta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

(*) Ver tabela integral em Anexo I ao BPS 

 

11 - PORTARIA Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 9º, § 2º, inciso III, da Instrução Normativa nº4, de 12 de 

novembro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação – SLTI/MPOG e conforme 

consta nos autos do processo nº 60800.007117/2011-91, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação para 

aquisição de software de coordenação de slots: 

 

I - ROBERTO DA ROSA COSTA, matrícula SIAPE nº 1648569, como  Integrante Requisitante; 

 

II - AGAMENON GRANJA, matrícula SIAPE nº 1775837, como Integrante Técnico; 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 22 

III - LAERTE GIMENES RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1752854, como Integrante 

Administrativo. 

 

Art. 2º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução 

Normativa nº 4/10/SLTI/MPOG. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a destituição 

automática da Equipe de Planejamento da Contratação, que dar-se-á quando da assinatura do termo de 

contrato ou outro instrumento congênere, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

12 - PORTARIA Nº 579, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XI e XII do art. 79 

do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº  110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor Comissão com a finalidade de ultimar os 

procedimentos necessários para a extinção dos Postos de Serviços e das Unidades Regionais de Recife 

e Porto Alegre mencionados na Portaria nº 310, de 17 de fevereiro de 2011, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.6 nº 7, de 18 de fevereiro de 2011: 

 

I - HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499, que coordenará os trabalhos;    

II - CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1381115; 

III - RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1627294;  

IV - SARA SANTOS SOUSA MELO ALBERTO, matrícula SIAPE nº 1632586; 

V - MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1516097; 

VI - CLAUDINNA MARCIA CASTANHEIRA PIRES, matrícula SIAPE nº 1576576; 

VII - OSWALDO DE JESUS NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1206418; 

VIII - RAFAEL GUILHERME RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1741795; 

IX - FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746; 

X - LEONARDO ARRUDA DO AMARAL ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1740591; 

XI - LUIS CABRAL MORAIS, matrícula SIAPE nº 1580998, que ficará responsável pelos 

procedimentos no Posto de Serviço de Manaus; 

XII - JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI, matrícula SIAPE nº 1580143, que ficará 

responsável pelos procedimentos na Unidade Regional Porto Alegre; 

XIII - MANUEL JOÃO DOS SANTOS SALDIDA, matrícula SIAPE n° 0190590, que ficará 

responsável pelos procedimentos no Posto de Serviço de Belém; 

XIV - TELMA SIMONE RAMOS DE ALBUQUERQUE CASTRO, matrícula SIAPE nº 

1105510, que ficará responsável pelos procedimentos na Unidade Regional Recife. 

 

Art. 2° Estabelecer o prazo de 120 dias para a conclusão dos trabalhos. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 12 - 25 de março de 2011 

 

  

 23 

 

13 - PORTARIA Nº 584, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XX e XXV do art. 

79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº  110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor Comissão com a finalidade de prover os meios 

necessários para o registro de freqüência dos colaboradores desta Agência a partir das catracas de 

acesso às Unidades: 

 

I – TIAGO DE SOUSA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1815538, que coordenará os trabalhos;  

II - FELIPE CARRIJO ALVES, matrícula SIAPE nº 1547928; 

III - ELIANA MONIWA TADA, matrícula SIAPE nº 1731171; 

IV - TIAGO CUNICO CAMARA, matrícula SIAPE nº 1740640; 

V - LIANA MARQUEZ NASCENTES, matrícula SIAPE nº 1580922;  

VI - AGDA MARTINS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1579539; 

VII - VITOR CAVALCANTI DANTAS, matrícula SIAPE nº 101336; 

VIII - FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746. 

 

Art. 2° Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Chefe da Assessoria Técnica  


